群医第 １７９７ 号

令和５年８月２５日

郡市医師会長 様

群馬県医師会長

須 藤 英 仁

（ 公印省略 ）

令和５年度母体保護法指定医師の更新について

時下ますますご清祥のこととお慶び申し上げます。

さて、標記の件について、群馬県医師会母体保護法指定医師指定規則第１条に基づき

同規則第１０条により更新指定を行います。

つきましては、何かとご多忙のことと存じますが、下記により更新申請書（別紙様式

１６号）をお取り纏めの上、１０月１８日（水）までに更新料を添えて本会に提出して

下さい。

 なお、令和３年１１月２１日から令和４年１１月１９日までの間に新規（再）指定を

受けられた方も、該当となりますのでよろしくお願い申し上げます。

記

１．該当者氏名 別添名簿のとおり

２．更新審査料 群馬県医師会 会 員  ５，０００円

         群馬県医師会 会員外 １０，０００円

３．更新年月日 令和５年１１月２０日

※指定を辞退される方は申請の必要はありませんが指定証を返送してください。

※指定後、医療機関の異動・増改築等による変更がある場合は、その都度母体保

護法設備指定等変更届（別紙様式８号）の申請をしてください。

   事務担当：群馬県医師会 業務二課 遠間

TEL.027-231-5311 FAX.027-231-7667

母体保護法指定医師更新に際しての注意事項

群馬県医師会母体保護法指定医師指定規則第１０条で下記研修の受講を証明するも

のの提出を義務付けておりますのでよろしくお願い申し上げます。

１．母体保護法指定医師研修会受講証（参加証）１枚 ※コピー不可

２．日本産婦人科医会研修参加証６枚以上（令和２年度以降のみ有効）

＊申請書に添付もしくは台紙ごとホチキスで止めてください。

＊ご提出いただいた書類および参加証等は原則として返却いたしませんのでご了

承ください。

◆群馬県医師会母体保護法指定医師に関する規則・様式は群馬県医師会のホームページ

に掲載されています。

https://www.gunma.med.or.jp/doctor/maternal-protection/

https://www.gunma.med.or.jp/doctor/maternal-protection/

（様式１６）

母体保護法指定医更新申請書

１．申請者氏名
ふ り が な

：            ㊞

２．生年月日：            年          月          日

３．年齢：満      歳

４．現住所：〒

      電話：

５．指定医指定番号： ０１０－    －         －

６．所属医師会名：

７．医療施設名：

８．所在地：〒

      電話

９．指定設備番号 ： １１０－   －

10．郡市医師会：        （ 会員・非会員 ） 群馬県医師会：      （ 会員・非会員 ）

    群馬県産婦人科医会：（ 会員・非会員 ） 群馬産科婦人科学会：（ 会員・非会員 ）

11．日本医師会、都道府県医師会、日本産婦人科医会等主催の講習会・研修会受講状況

講習会・研修会名

 講習会・研修会名

シール添付

シール添付

受講年月日

受講年月日

講習会・研修会名

 講習会・研修会名

シール添付

シール添付

受講年月日

受講年月日

講習会・研修会名

 講習会・研修会名

シール添付

シール添付

受講年月日

受講年月日

12．罰金刑以上の刑罰を受けたことがあるか：（ 有・無 ）

    有の場合（期日：          内容：                  ）

※必要事項を記入するか〇で囲んで下さい。

群馬
指定

年度

更新

年度

指定

医師

番号

群馬
指定

年度

指定

設備

番号

医療機関名

前橋 1 安　部　和　子 あべ　かずこ 010 18 21 0147 110 14 0005 群馬中央病院　産婦人科

前橋 2 石　塚　美　和 いしづか　みわ ○ 010 14 21 0014 110 14 0010 ベルフィーユ今井レディースクリニック

前橋 3 伊　藤　理　廣 いとう　まさひろ ○ 010 14 21 0007 110 14 0005 群馬中央病院　産婦人科

前橋 4 今　井　昭　満 いまい　あきみつ ○ 010 14 21 0002 110 14 0002 いまいウイメンズクリニック

前橋 5 梅　山　　　哲 うめやま　さとる 010 21 21 0169 110 15 0078 マザーズクリニックTAMURA

前橋 6 太　田　克　人 おおた　かつと 010 14 21 0008 110 14 0005 群馬中央病院　産婦人科

前橋 7 岡　庭　　　隼 おかにわ　じゅん 010 18 21 0143 110 14 0004 ヒルズレディースクリニック

前橋 8 小　原　満　雄 おばら　みつお 010 14 21 0004 110 14 0004 ヒルズレディースクリニック

前橋 9 神　岡　　　潔 かみおか　きよし ○ 010 14 21 0005 110 14 0004 ヒルズレディースクリニック

前橋 10 佐　藤　　　泉 さとう　いづみ ○ 010 14 21 0010 110 14 0006 さとうレディースクリニック

前橋 11 嶋　田　亜公子 しまだ　あきこ 010 14 21 0051 110 14 0004 ヒルズレディースクリニック

前橋 12 須　藤　亜紀子 すとう　あきこ 010 15 21 0117 110 14 0004 ヒルズレディースクリニック

前橋 13 曽　田　雅　之 そだ　まさゆき 010 14 21 0017 110 14 0012 前橋赤十字病院

前橋 14 南　雲　秀　紀 なぐも　ひでのり 010 14 21 0022 110 14 0015 横田マタニティーホスピタル

前橋 15 野　村　洋　二 のむら　ようじ ○ 010 14 21 0013 110 15 0079 沼田脳神経外科循環器科病院

前橋 16 道　下　正　彦 みちした　まさひこ ○ 010 14 21 0019 110 14 0013 道下産婦人科医院

前橋 17 宮　地　那　実 みやち　なみ 010 18 21 0149 110 14 0004 ヒルズレディースクリニック

前橋 18 横　田　佳　昌 よこた　よしまさ ○ 010 14 21 0026 110 14 0015 横田マタニティーホスピタル

高崎 19 池　田　申　之 いけだ　のぶゆき ○ 010 14 21 0039 110 14 0021 産科婦人科舘出張佐藤病院

高崎 20 伊　藤　郁　朗 いとう　いくろう ○ 010 14 21 0037 110 14 0024 高崎総合医療センター

高崎 21 上　村　るり子 うえむら　るりこ ○ 010 14 21 0020 110 14 0021 産科婦人科舘出張佐藤病院

高崎 22 織　田　利　光 おだ　としみつ ○ 010 14 21 0035 110 14 0023 セントラルレディースクリニック

高崎 23 上　条　隆　典 かみじょう　たかのり ○ 010 14 21 0028 110 14 0017 上条女性クリニック

高崎 24 岸　　　東　彦 きし　はるひこ ○ 010 14 21 0030 110 14 0021 産科婦人科舘出張佐藤病院

高崎 25 久　保　祐　子 くぼ　ゆうこ ○ 010 14 21 0040 110 14 0021 産科婦人科舘出張佐藤病院

高崎 26 斉　川　雄　弘 さいかわ　たけひろ ○ 010 14 21 0032 110 14 0020 斉川産婦人科医院

高崎 27 佐　藤　泰　一 さとう　たいいち ○ 010 14 21 0031 110 14 0019 こすもレディースクリニック

高崎 28 佐　藤　　　仁 さとう　まさし ○ 010 14 21 0041 110 14 0021 産科婦人科舘出張佐藤病院

高崎 29 佐　藤　雄　一 さとう　ゆういち ○ 010 14 21 0042 110 14 0021 産科婦人科舘出張佐藤病院

高崎 30 志　村　隆　行 しむら　たかゆき ○ 010 19 21 0157 110 14 0021 産科婦人科舘出張佐藤病院

高崎 31 関　　　守　利 せき　もりとし ○ 010 14 21 0034 110 14 0022 セキールレディースクリニック

高崎 32 竹　中　俊　文 たけなか　としふみ ○ 010 14 21 0033 110 14 0021 産科婦人科舘出張佐藤病院

高崎 33 角　田　　　隆 つのだ　ゆたか ○ 010 14 21 0036 110 14 0023 セントラルレディースクリニック

高崎 34 長　島　　　勇 ながしま　いさむ ○ 010 14 21 0043 110 14 0021 産科婦人科舘出張佐藤病院

高崎 35 松　原　穣　介 まつばら　じょうすけ ○ 010 14 21 0047 110 14 0026 松原産婦人科医院

指定医師番号

郡市 № 会員氏名 ふりがな 県医

指定設備番号

群馬
指定

年度

更新

年度

指定

医師

番号

群馬
指定

年度

指定

設備

番号

医療機関名

指定医師番号

郡市 № 会員氏名 ふりがな 県医

指定設備番号

高崎 36 村　上　成　行 むらかみ　しげゆき ○ 010 14 21 0023 110 14 0020 斉川産婦人科医院

高崎 37 矢　﨑　　　聡 やざき　さとし ○ 010 14 21 0128 110 14 0027 矢崎医院

高崎 38 山　口　貴　史 やまぐち　たかし ○ 010 21 21 0167 110 14 0021 産科婦人科舘出張佐藤病院

桐生 39 飯　野　彩　奈 いいの　あやな 010 21 21 0168 110 18 0081 島村京子クリニック

桐生 40 鏡　　　一　成 かがみ　いっせい 010 14 21 0049 110 14 0028 桐生厚生総合病院　産婦人科

桐生 41 島　村　京　子 しまむら　きょうこ ○ 010 14 21 0050 110 18 0081 島村京子クリニック

桐生 42 星　野　正　道 ほしの　まさみち ○ 010 14 21 0123 110 18 0082 岩宿クリニック

桐生 43 松　田　知　子 まつだ　ともこ 010 18 21 0150 110 18 0082 岩宿クリニック

桐生 44 矢　﨑　　　淳 やざき　じゅん 010 20 21 0162 110 14 0028 桐生厚生総合病院　産婦人科

桐生 45 山　口　典　利 やまぐち　のりとし ○ 010 14 21 0054 110 14 0030 たかのす診療所

伊勢崎 46 阿　美　邦　栄 あみ　くにはる ○ 010 14 21 0058 110 14 0034 阿美産婦人科医院

伊勢崎 47 木　村　直　美 きむら　なおみ ○ 010 14 21 0127 110 14 0080 あかつきウィメンズクリニック

伊勢崎 48 鈴　木　　　泉 すずき　いずみ 010 21 21 0170 110 14 0039 フクイ産婦人科クリニック

伊勢崎 49 田　村　正　明 たむら　まさあき ○ 010 14 21 0065 110 14 0039 フクイ産婦人科クリニック

伊勢崎 50 名　古　純　一 なこ　じゅんいち ○ 010 14 21 0063 110 14 0037 新生産婦人科医院

伊勢崎 51 名　古　崇　史 なこ　たかふみ ○ 010 18 21 0146 110 14 0037 新生産婦人科医院

伊勢崎 52 野　村　修　一 のむら　しゅういち ○ 010 14 21 0064 110 14 0038 朋友産婦人科クリニック

伊勢崎 53 吉　永　陽　樹 よしなが　はるき 010 14 21 0067 110 14 0080 あかつきウィメンズクリニック

伊勢崎 54 六　川　俊　一 ろくかわ　しゅんいち 010 14 21 0060 110 14 0039 フクイ産婦人科クリニック

太田 55 伊　藤　英　一 いとう　えいいち ○ 010 14 21 0069 110 14 0041 伊藤産婦人科医院

太田 56 塚　越　俊　夫 つかごし　としお ○ 010 14 21 0073 110 14 0045 たから女性クリニック

太田 57 寺　西　貴　英 てらにし　たかひで 010 14 21 0118 110 14 0048 SUBARU健康保険組合太田記念病院

太田 58 松　本　　　茂 まつもと　しげる ○ 010 14 21 0078 110 14 0049 松本医院

太田 59 山　口　進　久 やまぐち　のぶひさ ○ 010 14 21 0079 110 14 0050 山口医院

群馬 60 石　本　一　也 いしもと　かずや ○ 010 14 21 0080 110 14 0051 いしもとレディースクリニック

渋川 61 松　井　啓　人 まつい　ひろと ○ 010 14 21 0087 110 14 0057 まつい女性クリニック

藤多 62 阿　美　寛　人 あみ　ひろと 010 14 21 0126 110 14 0035 伊勢崎市民病院

藤岡 63 遠　藤　　　究 えんどう　きわむ ○ 010 14 21 0088 110 14 0058 公立藤岡総合病院

藤岡 64 延　命　みゆき えんめい　みゆき 010 14 21 0093 110 14 0058 公立藤岡総合病院

藤岡 65 大　嶋　　　寛 おおしま　ひろし ○ 010 14 21 0092 110 14 0075 和光会光病院

富岡 66 五十嵐　茂　雄 いがらし　しげお 010 14 21 0119 110 14 0060 公立富岡総合病院産婦人科

富岡 67 鹿　沼　史　子 かぬま　ふみこ 010 14 21 0096 110 14 0060 公立富岡総合病院産婦人科

吾妻 68 桜　井　　　洋 さくらい　ひろし ○ 010 14 21 0100 110 14 0064 けんもち医院

沼田 69 糸　賀　俊　一 いとが　しゅんいち ○ 010 14 21 0103 110 14 0067 利根中央病院

沼田 70 久　保　郁　弥 くぼ　いくや ○ 010 14 21 0101 110 14 0065 久保産婦人科医院

群馬
指定

年度

更新

年度

指定

医師

番号

群馬
指定

年度

指定

設備

番号

医療機関名

指定医師番号

郡市 № 会員氏名 ふりがな 県医

指定設備番号

沼田 71 小　松　央　憲 こまつ　ひさのり 010 18 21 0148 110 14 0067 利根中央病院

沼田 72 塩　崎　美織子 しおざき　みおこ ○ 010 14 21 0120 110 14 0066 塩崎医院

沼田 73 鈴　木　陽　介 すずき　ようすけ ○ 010 19 21 0160 110 14 0067 利根中央病院

沼田 74 西　出　麻　美 にしで　あさみ 010 19 21 0161 110 14 0067 利根中央病院

館林 75 飯　塚　真　理 いいづか　まり ○ 010 14 21 0108 110 14 0072 まりレディスクリニック

館林 76 土　井　正　樹 どい　まさき ○ 010 14 21 0106 110 14 0070 土井レディスクリニック

館林 77 細　谷　直　子 ほそや　なおこ ○ 010 19 21 0158 110 19 0083 公立館林厚生病院

館林 78 真　中　千　明 まなか　ちあき ○ 010 14 21 0107 110 14 0071 真中医院

群大 79 佐　藤　達　也 さとう　たつや 010 18 21 0144 110 14 0073 群馬大学医学部附属病院　産婦人科

群大 80 平　石　　　光 ひらいし　ひかる 010 14 21 0125 110 14 0073 群馬大学医学部附属病院　産婦人科

群大 81 森　田　晶　人 もりた　あきひと 010 21 21 0171 110 14 0073 群馬大学医学部附属病院　産婦人科

 - 1 -

群馬県医師会母体保護法指定医師指定規則

第１章 総 則

第１条 この規定は、母体保護法第 14 条により群馬県医師会長が母体保護法指定医師（以下「指定医

師」という）の指定に当り適用する。

第２条 母体保護法指定医師審査委員会

    県医師会内に指定医師審査委員会を設置する。指定医師審査委員は県医師会長が委嘱する。

指定医師審査委員会は県医師会長より諮問を受け、指定医師の審査にあたり、審査結果を答申

する。必要に応じて指定医師及び実施施設に対して実地指導ができる。

第 2 章 指定医師の指定規準

指定医師を指定する場合は、県医師会は母体保護法指定医師審査委員会を設置し、人格、技

能及び設備の３点を考慮して、適正なる審査を行うと共に遵守事項の励行を求めるものとする。

第３条 人格

指定医師は、指定医師としての品位を保ち、責任を負い、義務を励行し得る者であること。

第４条 技能

指定医師は、県医師会が指定する研修機関において、一定期間産婦人科医としての専門知識

を修め、手術及び救急処置法等の手技を修得しかつ下記要件を具備すること。

(1) 医師免許取得後5年以上経過しており産婦人科の研修を 3年以上受けたもの又は産婦人

科専門医の資格を有するもの。

(2) 研修期間中に、20 例以上の人工妊娠中絶手術又は流産手術の実地指導を受けたもの。

ただし、その内 10 例以上の人工妊娠中絶手術を含むものとする。

   なお、指定医師の指定を受けるために研修を受けている医師については、所属する主

たる勤務施設に関わらず指定医師研修機関又は指定医師研修機関の連携施設（以下、「指

定医師研修連携施設」という）で指導医の直接指導の下においてのみ人工妊娠中絶手術が

できる。

(3) 都道府県医師会の定める指定医師のための講習会（以下、「母体保護法指定医師研修会」

という）を原則として申請時までに受講していること。

第５条 指定医師研修機関の条件

指定医師が指定を受けるために必要な技術を修得させる指定医師研修機関は、下記の各条件

を充たす医療施設とする。

(1) 医育機関の付属施設又は年間の開腹手術 50 例以上（腹腔鏡手術含める）、かつ分娩数

120 例以上を取り扱う施設で、2 名以上の母体保護法指定医師の資格者を有し、かつ緊急

手術に対応できる機関とする。

(2) 母体保護法指定医師で、研修医を教育することができる人格及び技能を備えた主任指導

医が存在すること。主任指導医は原則として、産婦人科専門医の資格を有するものである

こと。

(3) 医療機関が単独では指定医師研修機関の要件を満たさない場合でも、医育機関及び要件

をみたす指定医師研修機関と連携することにより実地指導を行うことが出来る医療機関

を指定医師研修連携施設として県医師会に登録することができる。

 - 2 -

第６条 指定医師研修機関の指定及び指定医師研修連携施設の登録の申請

指定医師研修機関の指定又は指定医師研修連携施設の登録を申請するものは、県医師会長宛

に指定又は登録の申請を行い、指定又は登録を受けなければならない。

(1) 県医師会は、適格と認めた指定医師研修機関を指定又は指定医師研修連携施設として

登録する。県医師会は、指定した指定研修機関及び登録した指定医師研修連携施設に通

知書を発行する。

(2) 指定された指定医師研修機関及び登録された指定医師研修連携施設において、所属す

る指定医師が欠けた場合、その機関及び施設の長は指定医師が欠員であることを速やか

に県医師会長宛に届け出なければならない。その時点で指定又は登録は失効する。

第７条 指定医師指定取得の申請及び登録

指定医師の指定を申請するものは、県医師会長宛に「母体保護法指定医師申請書」等を郡市

医師会を経由又は直接県医師会長あてに提出し、審査を受けなければならない。県医師会は適

格と認めたものを指定医師として登録し、指定医師証を発行する。

原則として指定医師は複数の施設の指定医師を兼ねることはできない。

①  指定取得の申請

ⅰ) 指定申請書（様式 1 号）

ⅱ) 履歴書（様式 3 号）

ⅲ) 日本産科婦人科学会の専門医の場合は、「専門医証」の写し

日本産科婦人科学会の専門医でなく、産婦人科の研修を 3 年以上受けたものは主任指

導医の発行する「指導証明書」（様式 4 号）

ⅳ) 研修症例実施報告書（様式 5 号）

新規の指定申請に当っては、主任指導医の証明書又は日本産科婦人科学会専門医証の

写しに添えて、第 4 条（2）に基づく人工妊娠中絶手術又は流産手術の症例に関して、実

施報告書を提出するものとする。

ⅴ)誓約書（様式 6 号）

ⅵ）受講証明書（母体保護法指定医師研修会参加証）

母体保護法指定医師研修会は新規指定及び更新のための研修会を兼ねることが出来

る。

② 指定

面接及び書類審査（ただし、郡市医師会長の意見書（様式 2 号）の提出をもって面接を

省略することができる。）

③ 登録

都道府県医師会の番号、指定及び更新の年度、指定医師の番号

（例）０１０－８８－９８－０００１

   (群馬)    (指定年)  (更新年)   (指定医師の番号)

④ 他県からの転入

他の都道府県において指定医師であった場合には、指定医師証の写しをもって技能の審

査を省略することができる。

第８条 設備

医療施設は原則として入院設備を有し、救急体制を備えること。

 - 3 -

ただし、中期中絶を行う場合は、必ず入院設備及び分娩を行いうる体制を有すること。

     ① 蘇生器具、手術台及び回復室等を有すること。

    ② 連携施設が必要と判断される場合は、県医師会がその状況を勘案して決定すること。

    ③ 連携施設の長は、当該医療施設の連携施設となった旨を書面で、県医師会長に届け出るこ

と。

④ 転送電話、携帯電話等で 24 時間患者からの連絡に対応すること。

⑤ 常時回復室を観察しうる体制が確保されていること。

第９条 設備指定の申請、指定及び登録

指定医師の指定を申請するものは、従事する医療施設について、県医師会長宛に設備指定の

申請を行い、指定を受けなければならない。

その場合、原則として、複数の施設の設備指定を受けることができない。

(1) 県医師会は、適格と認めた施設を設備指定し、県医師会に登録する。

(2) 指定医師は、設備指定を受けた施設が設備の大幅な変更を行った場合、再申請して再指

定を受けなければならない。

(3) 設備指定を受けた施設において、従事する指定医師が欠けた場合、その施設の長は指定

医師が欠員であることを速やかに県医師会長宛に届け出なければならない。その時点で設

備指定は失効する。

① 設備指定取得の申請

Ⅰ)設備指定の申請書（様式 7 号）の作成

 連携が必要な場合は、連携施設の証明書

Ⅱ)指定医師証の写

Ⅲ)施術場所の平面図

② 指定

書類審査

③ 登録

 （例）１１０－８８－０００１

     (群馬)  (指定年)  (指定医設備の番号)

④ その他

Ⅰ)設備指定等変更届（様式 8 号）の作成

Ⅱ)設備指定辞退届（様式 9 号）の作成

第 10 条 指定医師の更新及び取消

指定医師の指定の更新は、2 年毎に次の諸事項を参考として行うものとし、不適格と認めら

れる場合には、指定を保留し、又は指定の更新を行わないことができる。

(1) 第 11 条に示す指定医師遵守事項の励行。

(2) 第 3 条及び第 8 条の指定条件の各項目に関する適否。

(3) 第 12 条に示す人工妊娠中絶実施後の届出の励行。

(4) 母体保護法指定医師研修会を必ず受講すること。

指定医師として不適格な事情が発生した場合には、定期的更新を待つことなく、直ちに上記

各条の事実も勘案して指定医師であることの適否について検討し、指定の取消その他の処分

 - 4 -

を行うものとする。

① 更新の際、下記研修の受講を証明するものの提出を義務付ける。

Ⅰ)母体保護法指定医師研修会参加証 1 枚。

母体保護法指定医師研修会カリキュラム作成にあたっては以下の内容が含まれ

ていること。

1) 生命倫理に関するもの

2) 母体保護法の趣旨と適正な運用に関するもの

3) 医療安全・救急処置に関するもの

Ⅱ）日本産婦人科医会研修参加証 6 枚相当。（日本医師会生涯教育制度参加証、県医

師会研修証明書、日本産科婦人科学会研修シール等を勘案する。）

② 第 12 条に示す人工妊娠中絶手術の届出について更新までに必要な届出を行っていな

い場合には、指定の更新を保留又は取消すことができる。

③ 指定医更新申請書（様式 16 号）の作成

④ 病気療養中、妊娠・分娩、留学、国内外出張等のやむを得ない理由がある場合には、

期間を定めて更新の手続きを延期することができる。

第 11 条 指定医師の誓約

指定に際して次項に定める遵守事項を厳守することを文書により誓約するものとする。

指定医師の遵守すべき事項

(1) 人工妊娠中絶手術の適応を厳守すること。

(2) 診療内容は産婦人科医療を主体とすること。

(3) 医師会及び産婦人科専門団体の行う研修を受講すること。

(4) 人工妊娠中絶手術の実施は、指定医師として指定を受けた施設内のみとし、往診先又は

他の施設において行わないこと。

(5) 必要に応じて受胎調節の指導を実施すること。

第 12 条 人工妊娠中絶実施後の届出

指定医師及び指定医療施設の長は、人工妊娠中絶を実施した場合の届出に正確を期すること。

書類の届出は翌月 10 日までに県知事に届けること。

① 人工妊娠中絶を行った医師は、その月中の手術の実施報告票を各自で記載すること。な

お、人工妊娠中絶の実施件数が 0 件の場合も必ず報告すること。

② 複数の指定医師がいる施設では、責任者が各自の実施報告票をとりまとめ届けること。

第３章 指定医師の指定及び取消

第 13 条  県医師会長が申請書を受理した時は、指定医師審査委員会に諮問して指定の可否を決定す

る。

第 14 条 県医師会長が指定をした場合は指定医師名簿に登録し、本人に通知する。

第 15 条 選定基準に該当しない時は、その理由を附し本人に通知する。

第 16 条  指定医師が法令、県医師会の定款もしくは決議に違反し、定款 46 条により戒告又は除名さ

れた場合、又は本規則第 3 条を著しくそこなう場合、又は第 13 条を遵守しない場合は、県医師

会長は指定を取り消すことができる。

第 17 条 本規則による指定期間は 2 年とする。

 - 5 -

第 18 条  第 2 条に規定した指定医師審査委員会の構成に関しては下記の各項による。

(1)  委員は会長委嘱とし、その数は 7 名とする。

(2) 委員の互選により委員長を定める。

(3) 委員の氏名は代議員会に報告する。

第 19 条 不服審査委員会

指定に関して不服を有する医師に対し、公正にその意見を徴して審査を行うため、県医師会

内に指定医師審査委員会と別個の不服審査委員会を設ける。

県医師会長は、不服審査委員会の審査結果に基づき不服申立に対する措置を行う。

不服審査委員会の委員は 7 名とし、下記の構成とする。

1．医師である委員 4 名

2．医師でない委員 3 名

第 2 号の委員中 1 名は、弁護士資格を有する法律家とする。

第４章 雑 則

第 20 条  指定医師の申請に関する手数料は、次のとおりとする。

(1)  新規申請

① 群馬県医師会員     ３０，０００円

② 群馬県医師会会員外  ４０，０００円

(2)  更新申請

① 群馬県医師会員      ５，０００円

② 群馬県医師会会員外 １０，０００円

(3)   施設変更（異動・移転による）

① 群馬県医師会員    ３，０００円

② 群馬県医師会員外     ４，０００円

附  則

(1) 第４条の技能に関しては、昭和 46 年以降の医師免許取得者に適応する。

(2) その他の条については、原則として平成 12 年 4 月以降の新指定並びに更新に際し、こ

れを適用する。

(3) 本改定基準の効力発行以前の基準により母体保護法指定医師の指定を受けている医師

は、第４条に定める技能要件を既に充足しているものと見なす。

(4) 本規則は昭和 46 年 4 月１日より実施する。

(5) 昭和 54 年 4 月１日一部改正

(6) 平成 9 年 7 月 22 日改正

(7) 本改正規則は平成 12 年 4月１日から施行する。

(8) 平成 19 年 4 月 1 日改正

(9) 平成 26 年 4 月 1 日改正

(10) 平成 30 年 5 月 30 日改正